
 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo 
“Rodari – Alighieri – Spalatro” 

Scuola ad indirizzo musicale 
 

Via Spina, 1  71019  Vieste  FG –  C.M. FGIC878001  – C.F.92066060713 - CU  UFHZ1U – Tel. 0884 708207  Telefax  0884 704624 
website: https://istitutocomprensivovieste.edu.it/ -  pec: fgic878001@pec.istruzione.it  -  e-mail: fgic878001@istruzione.it 

 

 

 

Alla sezione Amministrazione Trasparente 
“Bandi di Gara e Contratti” 
All’Albo 

 

 

Oggetto:  Avvio del procedimento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs  n. 50/2016, per  
l’affidamento del servizio di pernottamento con prima colazione per alunni e accompagnatore - 
Progetto “Coloriamo il nostro futuro” - anno scolastico 2022/2023 – CIG Z713B394C7 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR  8 marzo 1999, n. 275, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi della L. 15 marzo 1997, n. 59 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107”; 

VISTI il D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 che riordina la disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture, e ss. mm. e ii. 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO l’art. 46 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che consente alle Istituzioni Scolastiche di espletare procedure 
di affidamento in via autonoma anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti 
secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 4 del 28 febbraio 2019 e 
modificato con delibera n. 3 del 4 novembre 2020 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 
acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i 
servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni aventi il medesimo oggetto alle quali 
poter aderire, come da allegata documentazione 

FGIC878001 - A7AD0F7 - DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI - 0000042 - 18/05/2023 - UNICO - U
FGIC878001 - A7AD0F7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003381 - 18/05/2023 - VI.2 - U



 

VISTI l’art. 31 (Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni), l’art. 32 
(Fasi delle procedure di affidamento) e l’art. 36 (contratti sotto soglia) del  D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e ss. 
mm. e ii. 

VISTO l'articolo 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che "prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”  

VISTA la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 Linee Guida n. 4, aggiornate con delibera n. 206 del 1° marzo 
2018 e n. 636 del 10 luglio 2019, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

VISTE la Circolare del Ministero della Pubblica Istruzione n. 291 del 14 ottobre 1992 e successive 
modificazioni, le Circolari Ministeriali n. 674 del 3 febbraio 2016 e prot. n. 279 del 18 gennaio 2018, che 
disciplinano le visite guidate e i viaggi d’istruzione in materia di sicurezza 

CONSTATATE le attività programmate nell’ambito del PTOF 2022/2023 

VISTO il Programma Annuale per l’Esercizio finanziario 2023 approvato con delibera n. 3 del 21 dicembre 
2022; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a permettere al gruppo individuato all’interno del 
mini consiglio comunale della scuola secondaria di I grado del corrente a.s. 2022/2023 di partecipare al XX 
Convegno Progetto “Coloriamo il nostro futuro” Minisindaci dei Parchi d’Italia che si terrà a Castellana Sicula 
- Parco delle Madonie dal 20 al 25 maggio 2023; 

RILEVATA l’esigenza di individuare una struttura alberghiera idonea, che è stata indicata dalla scuola capofila 
del progetto I.C. CASTELLANA S. /POLIZZI G. - CM PAIC820003 - Contrada Frazzucchi, 90020 Castellana Sicula 
(PA), cui affidare il servizio di pernottamento con prima colazione per il periodo dal 20 al 25 maggio 2023; 

DATO ATTO che il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova copertura a valere sull’Avanzo di 
Amministrazione non vincolato; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico previsto dall’art. 
45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 

dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “superiore a 10.000.00 euro ma inferiore alla soglia 

comunitaria”  

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 
ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di servizi di natura intellettuale; 

PRESO ATTO che lo stipulando contratto non è soggetto al termine dilatorio come previsto dall’art. 32, co 
10 del D.L. vo n. 52/2016; 

VISTA la necessità di procedere all’affidamento diretto del servizio per garantire agli alunni con 
accompagnatore di partecipare al XX Convegno  

RITENUTO che il prof. Pietro Loconte, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 
sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida ANAC 
n. 3; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 
conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale); 

FGIC878001 - A7AD0F7 - DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI - 0000042 - 18/05/2023 - UNICO - U
FGIC878001 - A7AD0F7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003381 - 18/05/2023 - VI.2 - U



 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di affidare il servizio sopra indicato per un importo stimato inferiore a 40.000,00, 
IVA esclusa; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 6 mesi e comunque fino alla fine del convegno;  

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente, a seguito 
di apposita ed informale indagine di mercato, ammonta ad € 750,00, IVA inclusa;  

CONSIDERATO che questo Istituto non ha affidato precedentemente all’operatore economico individuato e 
che l’importo della fornitura rientra nel limite dei cosiddetti microacquisti 

RITENUTO di affidare il servizio in parola al seguente operatore economico: Hotel Miramonti – Azzurra soc. 
coop – Contrada Rainò snc – 90024 – Gangi (PA) – P.IVA e CF 03607740820 per un importo complessivo del 
servizio pari a € 750,00, IVA inclusa; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

 ha espletato con esito positivo le verifiche in merito al possesso dei requisiti di carattere speciale in 
capo all’aggiudicatario e in merito alle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di 
particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività; 

 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente 
della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che prevedano, in 
caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti:  

 la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto non ha 
richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, per 
l’esiguità della fornitura; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del quale 
«Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le 

convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle 

centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 

296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo 

svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura 

strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»;  

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità 
di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto o forniture comparabili con quelli oggetto di 
affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il 
termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTA la documentazione di offerta presentata dall’affidatario, nonché il Documento di gara unico europeo 
(DGUE), con il quale l’affidatario medesimo ha attestato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/00, il 
possesso dei requisiti di carattere generale, documenti tutti allegati al presente provvedimento;  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

FGIC878001 - A7AD0F7 - DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI - 0000042 - 18/05/2023 - UNICO - U
FGIC878001 - A7AD0F7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003381 - 18/05/2023 - VI.2 - U



 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 
(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 
217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 
seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z713B394C7 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 750,00, IVA compresa, 
trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 – Contratti sotto soglia – comma 2, lett. a) del 
D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm. e ii., del servizio di pernottamento con prima colazione, per la 
realizzazione del progetto “Coloriamo il nostro futuro” con la partecipazione degli alunni della scuola 
secondaria di primo grado con un accompagnatore al XX Convegno nazionale dei Minisindaci dei Parchi 
d’Italia che si terrà a Castellana Sicula - Parco delle Madonie dal 20 al 25 maggio 2023 all’operatore 
economico Hotel Miramonti – Azzurra soc. coop – Contrada Rainò snc – 90024 – Gangi (PA) – P.IVA e CF 
03607740820 per un importo complessivo del servizio  pari a € 750,00, IVA inclusa; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 750,00, IVA inclusa da imputare sul Progetto P.5 - Progetti per 
"Gare e concorsi" Voce di destinazione P.5.1 - Coloriamo IL NOSTRO FUTURO; 

 di nominare il prof. Pietro Loconte quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 
49/2018; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
prof. Pietro Loconte 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse) 

FGIC878001 - A7AD0F7 - DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI - 0000042 - 18/05/2023 - UNICO - U
FGIC878001 - A7AD0F7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003381 - 18/05/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LOCONTE PIETRO


		2023-05-18T15:01:09+0200
	PIETRO LOCONTE




